

Forslag om borgermøder vedrørende ny sundheds- og hospitalsplan

Baggrund

Der er et politisk ønske om at høre og inddrage borgernes perspektiver og oplevelser i udformningen af den nye sundheds- og hospitalsplan.

Konkret har forretningsudvalget på mødet den 15. januar 2019 besluttet, at der skal afholdes tre borgermøder og et til to møder om særlige temaer.

Forretningsudvalget har samtidig besluttet, at det politiske ansvar for afviklingen af borgermøderne er placeret i det midlertidige udvalg vedrørende inddragelse og samskabelse.

Borgermøderne skal afvikles i overensstemmelse med "Grundprincipper for borgerinddragelse".

Tidsplanen er, at det midlertidige udvalg vedrørende inddragelse og samskabelse drøfter borgermøderne på et møde den 7. februar 2019 og her indstiller et konkret forslag om borgermøderne til godkendelse på forretningsudvalgets møde den 19. februar 2019.

Der er i dette notat beskrevet et konkret forslag vedrørende borgermøderne.

Formål

Borgermøderne har følgende formål:

1. Regionens borgere skal gives mulighed for at komme med deres input generelt og til centrale temaer i arbejdet med sundheds- og hospitalsplanen.
2. Regionsrådets medlemmer skal have mulighed for at høre og være i dialog med borgerne om, hvad der betyder noget for borgerne i forhold til deres oplevelser af og ønsker til sundhedsvæsenet.
3. Supplerende skal borgermøderne bruges til at få viden og erfaringer med borgerinddragelse.

Det skal bemærkes, at borgermøderne ikke har til formål at give et repræsentativt svar på, hvad borgerne i Region Midtjylland tænker om sundheds- og hospitalsplanen. Dette vil heller ikke være muligt med de givne rammer.

Borgermøderne giver mulighed for at få belyst nogle udvalgte temaer gennem at høre på og være dialog med grupper af borgere i regionen. Der er således tale om en kvalitativ tilgang til møderne.

I det følgende er der taget udgangspunkt i at give mulighed for en relativ bred deltagelse i møderne (geografisk, forskellige grupper af borgere og emnemæssigt).

Hvad skal borgermøderne omhandle

Sundheds- og hospitalsplanen er meget omfattende. Det anbefales derfor, at borgermøderne skal fokusere på det, der betyder noget for de deltagende borgere samt på de temaer, som regionsrådet ønsker at få mere viden om fra borgerne.

Det foreslås derfor, at der på de enkelte borgermøder kan være et forskelligt fokus i forhold til de temaer, der drøftes. Der skal dog på alle møder være mulighed for, at borgerne kan komme med deres input til, hvad der er vigtigt for dem.

På regionsrådets døgnseminar den 14. og 15. januar 2019 var der en drøftelse af den nye sundheds- og hospitalsplan. I forbindelse med denne drøftelse blev der fra politisk side peget på en række temaer, som har særlig politisk interesse. Der er i forslaget til borgermøder taget udgangspunkt i denne drøftelse.

Det er tanken, at de et til to særlige møder skal bruges til at fokusere på nogle særlige emner, som det kan være svært at få belyst gennem de "almindelige" borgermøder. Et eksempel kan være, at der ønskes en dialog med borgere, der normalt ikke deltager i borgermøder.

Tilrettelæggelse af borgermøderne

Der arbejdes ud fra, at de tre borgermøder og de to særlige møder håndteres forskelligt.

De tre borgermøder

Til de tre borgermøder foreslås overordnet følgende:

- der inviteres bredt, så alle interesserede borgere kan deltage.
- der skal ikke ske forudgående tilmelding til møderne fra borgerne.
- der udsendes ikke særskilte invitationer til foreninger eller organisationer.

Denne model betyder, at der ikke på forhånd er klarhed over, hvor mange og hvem der deltager i borgermøderne. Dette skal afvejes mod, at det er forventningen at der vil være større mulighed for at få flere deltagere ved at undlade tilmelding. Hertil kommer, at eventuel tilmelding under alle omstændigheder ikke vil kunne være bindende

Herudover vil der i forbindelse med de enkelte borgermøder være en opsøgende indsats for at sikre deltagelse fra særligt relevante borgere. Det kan f.eks. være direkte henvendelser/information til patientforeninger, borgerforeninger, uddannelsesinstitutioner m.fl.

Regionsrådets medlemmer inviteres til at deltage i de tre borgermøder.

Borgermøderne vil blive annonceret via Region Midtjyllands månedlige infoannonce i ugeaviser og dagblade samt via Region Midtjyllands Facebook. Herudover kan der eventuelt suppleres med særlige annoncer i aviser og ugeblade.

Der vil løbende være kommunikation om borgermøderne på forskellige platforme som f.eks. rm.dk, Facebook og Twitter om borgermøderne.

De særlige møder

Til de særlige møder vil deltagelsen afhænge af hvilke temaer, der udvælges. Det er tanken, at disse møder designes særskilt til det konkrete tema og den relevante målgruppe.

Når målgruppen og designet er kendt, tages der stilling til den politiske deltagelse i mødet.

Hvor skal borgermøderne placeres

Af hensyn til at sikre en bred deltagelse i borgermøderne foreslås det, at borgermøderne afholdes forskellige steder i Region Midtjylland.

Der kan i forbindelse med placeringen af møderne tages mange forskellige hensyn:

- Ren geografisk placering.

- Placering i de største byer i regionen.
- Placering i byer med akuthospitaler kontra byer uden akuthospitaler.
- Placering land – by (land kan her både være udkantsområder og andre landdistrikter).

Det foreslås samtidig, at møderne har en vis kobling mellem mødested og deltagerkreds / temaer. F.eks. ved at afholde et møde i Gjellerup, hvor et af temaerne kan være udfordringer for etniske minoriteter i sundhedsvæsenet eller et møde på en uddannelsesinstitution om unges ønsker til sundhedsvæsenet etc.

Det er dog ikke muligt med tre borgermøder og to særlige møder at dække hele regionen.

Hvornår skal borgermøderne afholdes

Borgermøderne skal afholdes i en tidlig fase af arbejdet med at udforme en ny sundheds- og hospitalsplan, så inputtene fra borgermøderne kan få reel indflydelse på udformningen af planen.

Af hensyn til tidsplanen for sundheds- og hospitalsplanen foreslås derfor, at møderne afholdes over en relativ kort periode i foråret 2019.

Konkret foreslås møderne afholdt enten sidst i marts - midt april eller sidst i april - primo maj. Møderne foreslås som udgangspunkt holdt som aftenmøder.

Når der arbejdes med to sæt datoer, er det for at tage højde for, at datoen for det kommende folketingsvalg ikke kendes, da det vurderes, at borgermøderne ikke skal gennemføres midt i en valgkamp.

Konkret forslag til borgermøder og særlige møder

Med baggrund i ovenstående foreslås følgende borgermøder og særlige møder om sundheds- og hospitalsplanen:

Borgermøde 1: Center for Sundhed i Holstebro

Målgruppen er alle interesserede borgere.

Det særlige temaer for mødet er bl.a. sundhedshuse og psykiatrhuse som omdrejningspunkt for øget opgavevaretagelse og samarbejde med den primære sektor.

Mødet afholdes i uge 12 alternativt uge 17.

Borgermøde 2: Globus 1 i Brabrand, Aarhus

Målgruppen er alle interesserede borgere. Af hensyn til at få belyst de udvalgte temaer vil der desuden være en opsøgende indsats for at sikre deltagelse af personer med anden etnisk herkomst end dansk.

De særlige temaer for mødet er bl.a. behandling på patientens præmisser og brug af patienternes egne ressourcer samt ulighed i sundhed.

Mødet afholdes i uge 13 alternativt uge 18.

Borgermøde 3: "Højskole" eller lignende i den syd-vestlige del af regionen / den nord-østlige del af regionen / Djursland

Målgruppen er alle interesserede borgere.

De særlige temaer for mødet er bl.a. sundhed i landdistrikter og uden for akutbyerne samt digitalisering og teknologiske løsninger i fremtidens sundhedsvæsen.

Mødet afholdes i uge 14 alternativt uge 19.

Særligt møde med fokus på ældre

Der afholdes et særligt møde på et ældrecenter i Horsens-klyngen med fokus på ældre og sundhed.

Den konkrete tilrettelæggelse af mødet sker i samarbejde med ældrecenteret. Mødet afholdes inden for de samme uger som borgermøderne.

Særligt møde med fokus på psykisk sygdom

Der afholdes et særligt møde om forventninger og ønsker fra personer med psykisk sygdom til sundhedsvæsenet. Mødet afholdes i Psykiatriens Hus i Silkeborg

Den konkrete tilrettelæggelse af mødet sker i samarbejde med Psykiatriens Hus. Mødet afholdes inden for de samme uger som borgermøderne.

Formen på borgermøderne

Det foreslås, at de tre borgermøder afvikles ud fra følgende program:

- Velkomst v. f.eks. en af formændene for de tre stående udvalg / formanden for det midlertidige udvalg vedrørende inddragelse og samskabelse
 - der er i forbindelse med velkomsten en kort fortælling om sundheds- og hospitalsplan og om regionsrådets sigtelinjer - eventuelt i form af et videoklip med regionsrådsformand Anders Kühnau, der fortæller om borgermødernes formål.
- Dialog ved mindre borde
 - deltagerne sidder blandet. Der ligger hjælpespørgsmål på bordene. Drøftelsen ved bordene tager dels udgangspunkt i, hvad der optager borgerne ved bordet og dels i temaerne for de konkrete møder.
 - der skal findes en metode til at opsamle og videreformidle borgernes drøftelser ved bordene.
 - ved afrundingen ved bordene er der mulighed for, at de enkelte borgere kan aflevere deres vigtigste input og budskaber på skrift på kort form i en fælles postkasse. administrationen samler efterfølgende borgernes skriftlige input i et samlet overblik.
- Et panel bestående af 2 regionsrådsmedlemmer, en kommunal repræsentant og en repræsentant fra en patientforening drøfter borgernes input på mødet og debatterer yderligere spørgsmål og bemærkninger fra borgerne

Konceptet for borgermøderne er udformet, så det er fleksibelt i forhold til deltagerantal, da der ikke på forhånd er kendskab til dette.

Regionsrådets medlemmer inviteres til møderne og kan deltage ved bordene. Konceptet er dog udformet, så det ikke er en forudsætning, at der deltager regionsrådsmedlemmer ved bordene.

Møderne vil blive faciliteret af Koncern-HR.

De særlige møder

Møderne om særlige temaer tilrettelægges specifikt i forhold til det politiske ønske i relation til høring af /dialog med den særlige målgruppe.

Opsamling på og evaluering af møderne

Der er en opsamling på møderne i forhold til borgernes input til sundheds- og hospitalsplanen. Sundhedsplanlægning deltager i møderne med henblik på at sikre dette.

Der er samtidig være en opsamling på møderne i forhold til, hvordan de forskellige møder bidrager til borgerinddragelse. Koncern HR og Regionssekretariatet står for dette.

Den videre proces

Torsdag den 7. februar	Det midlertidige udvalg vedrørende inddragelse og samskabelse drøfter forslag til borgermøderne.
Tirsdag den 19. februar	Forretningsudvalget godkender forslaget fra det midlertidige udvalg vedrørende borgermøderne.